ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.10.2024 № 706

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 21.12.2023 № 925

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Ростовской области в соответствие с областным законодательством
Правительство Ростовской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 21.12.2023 № 925 «О порядке предоставления компенсации расходов
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе взноса
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, членам
семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной
военной операции» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, но не ранее дня вступления в силу областного закона
о внесении изменений в Областной закон от 28.11.2023 № 45-ЗС «О социальной
поддержке членов семей лиц, принимающих участие в специальной военной
операции», уточняющего категории лиц, имеющих право на получение
компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг.

Действие пункта 1 приложения к настоящему постановлению
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Первый заместитель
Губернатора Ростовской области И.А. Гуськов

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области

2

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 16.10.2024 № 706

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства

Ростовской области от 21.12.2023 № 925 «О порядке
предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения

и коммунальных услуг, в том числе взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме, членам семей граждан Российской
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции»

В приложении № 1:
1. Подпункт 2.2 пункта 2 изложить в редакции:
«2.2. К гражданам Российской Федерации, принимающим участие

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области (далее – лица, принимающие участие в специальной
военной операции), относятся:

призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации»;

заключившие в связи с участием в специальной военной операции
контракт о прохождении военной службы, начиная с 24 февраля 2022 г.
и позднее;

заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании
(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации или на войска национальной
гвардии Российской Федерации), начиная с 24 февраля 2022 г. и позднее.».

2. Пункт 4 изложить в редакции:
«4. Для получения компенсации на ЖКУ гражданин подает в ОСЗН

заявление по форме согласно приложению к настоящему Положению (далее –
заявление) с приложением следующих документов (либо их заверенных копий):

документ, удостоверяющий личность и подтверждающий гражданство
Российской Федерации гражданина и лица, принимающего участие
в специальной военной операции;

решение суда об установлении факта нахождения гражданина
на иждивении лица, принимающего участие в специальной военной операции
(в случае наличия в семье граждан, находящихся на иждивении лица,
принимающего участие в специальной военной операции);

документ о призыве лица, принимающего участие в специальной военной
операции, на военную службу по мобилизации, выданный военным

3

комиссариатом (для лиц, принимающих участие в специальной военной
операции, указанных в абзаце втором подпункта 2.2 пункта 2 настоящего
Положения) (дата указанного документа должна быть не более 30 календарных
дней до даты подачи документов, указанных в настоящем пункте);

контракт о прохождении военной службы, заключенный
с 24 февраля 2022 г. и позднее, или документ, содержащий сведения
о заключении такого контракта (для лиц, принимающих участие в специальной
военной операции, указанных в абзаце третьем подпункта 2.2 пункта 2
настоящего Положения);

контракт о пребывании в добровольческом формировании
(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации или на войска национальной
гвардии Российской Федерации), заключенный начиная с 24 февраля 2022 г.
и позднее (для лиц, принимающих участие в специальной военной операции,
указанных в абзаце четвертом подпункта 2.2 пункта 2 настоящего Положения);

документ, подтверждающий участие военнослужащего в специальной
военной операции (выполнение военнослужащим задач специальной военной
операции), с указанием дат периода участия в специальной военной операции
(для лиц, принимающих участие в специальной военной операции, указанных
в абзацах третьем и четвертом подпункта 2.2 пункта 2 настоящего Положения)
(дата выдачи указанного документа должна быть не более 30 календарных дней
до даты подачи документов, указанных в настоящем пункте);

документ, подтверждающий отношение гражданина к членам семьи лица,
принимающего участие в специальной военной операции (свидетельство
о рождении, заключении (расторжении) брака и его нотариально
удостоверенный перевод на русский язык в случае, если оно выдано
компетентным органом иностранного государства и сведения
о государственной регистрации заключения (расторжения) брака отсутствуют
в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния);

справка об обучении ребенка старше 18 лет по очной форме обучения
в образовательной организации (за исключением организации дополнительного
образования) и ее нотариально удостоверенный перевод на русский язык, если
такая справка выдана компетентным органом (организацией) иностранного
государства (для члена семьи лица, принимающего участие в специальной
военной операции, указанного в абзаце четвертом подпункта 2.3 пункта 2
настоящего Положения);

документ, подтверждающий правовые основания владения и пользования
гражданином жилым помещением (в случае отсутствия указанных сведений
в Едином государственном реестре недвижимости);

документы о начисленных платежах (информацию) (в случае отсутствия
указанных сведений в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства) за два месяца, предшествующих месяцу обращения
за предоставлением компенсации на ЖКУ.».

3. Пункт 11 изложить в редакции:
«11. Компенсация на ЖКУ:

4

11.1. Гражданам, обратившимся впервые, назначается с 1 января 2024 г.,
но не ранее месяца возникновения права на получение компенсации на ЖКУ
в соответствии с Областным законом от 28.11.2023 № 45-ЗС, по месяц
наступления обстоятельств, указанных в статье 10 Областного закона
от 28.11.2023 № 45-ЗС, но не более чем по 31 декабря 2024 г.

11.2. Гражданам, являющимся получателями компенсации на ЖКУ
в соответствии с Областным законом от 28.11.2023 № 45-ЗС, назначается
с 1 января 2024 г., но не ранее месяца возникновения права на получение
компенсации на ЖКУ в соответствии с Областным законом от 28.11.2023
№ 45-ЗС, до момента назначения компенсации на ЖКУ по месяц наступления
обстоятельств, указанных в статье 10 Областного закона от 28.11.2023 № 45-ЗС,
но не более чем по 31 декабря 2024 г.

11.3. Гражданам, которым проставление компенсации на ЖКУ было
прекращено в связи с прекращением срока действия контракта о прохождении
военной службы, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ, или срока действия контракта
о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации), с месяца возникновения права на получение компенсации на ЖКУ
по месяц наступления обстоятельств, указанных в статье 10 Областного закона
от 28.11.2023 № 45-ЗС, но не более чем по 31 декабря 2024 г.».

4. Дополнить пунктом 111 следующего содержания:
«111. Граждане, указанные в пункте 11 настоящего Положения, вправе

обратиться в ОСЗН по 27 декабря 2024 г. включительно с заявлением
и документами (либо их заверенными копиями), предусмотренными пунктом 4
настоящего Положения.

Документы о начисленных платежах (информация) (в случае отсутствия
указанных сведений в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства) предоставляются за период с ноября 2023 г. либо
за два месяца ранее возникновения права на получение компенсации на ЖКУ
по месяц обращения в ОСЗН.».

5. Абзацы третий и четвертый подпункта 12.1 пункта 12 признать
утратившими силу.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин